
1

Laguna, 09 de janeiro / 2014 - Publicação Extraordinária - Nº 471

DECRETO Nº 3.939 
DE 09 DE JANEIRO DE 2014.
                                     
“DECLARA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO EM 
VIRTUDE DO FALECIMENTO DO DR. 
NORBERTO ULYSSÉA UNGARETTI”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, no uso 
de suas atribuições legais, e

Considerando o falecimento em data de hoje, 
do Dr. Norberto Ulysséa Ungaretti, nascido em 
Laguna, no dia 15 de maio de 1936, filho de Gil 
Ungaretti e Otília Ulysséa Ungaretti;

Considerando os relevantes serviços 
prestados ao povo Catarinense, sendo o Dr. 
Norberto Ulysséa Ungaretti referência 
lagunense no cenário estadual, nas mais 
diversas funções que desempenhou, como 
secretário particular do governador Jorge 
Lacerda (1956 – 1958), sub-chefe da Casa 
Civil do governo Heriberto Hülse (1959-1961), 
Consultor Jurídico e Procurador Fiscal do 
Estado, Secretário de Estado do Interior e 
Justiça no governo de Ivo Silveira, professor 
de Direito Civil no Centro de Ciências Jurídicas 
da UFSC, professor e diretor da Escola 
Superior da Magistratura de Santa Catarina, 
desembargador do Tribunal de Justiça de 
Santa Catarina, membro do ConselhoEstadual 
de Cultura, presidente da comissão que 
elaborou o ante-projeto da Constituição do 
Estado de Santa Catarina, em 1967 e da Lei 
Orgânica dos Municípios em Santa Catarina e, 
ainda como membro da Academia Catarinense 
de Letras;

Considerando o desejo do povo lagunense, em 
prestar-lhe uma justa e última homenagem,

D E C R E T A:

Leis
Complementares

Art. 1º  Fica declarado luto oficial no Município 
de Laguna, no dia 10.01. próximo, em virtude 
do falecimento do Dr. Norberto Ulysséa 
Ungaretti, ocorrido no dia de hoje.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor, na data de 
sua publicação.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Decretos

E X P E D I E N T E

Publicação da Prefeitura Municipal
de laguna, editada pela Secretária 
de Comunicação Social - Secom

Prefeito Municipal:
Everaldo dos Santos

Endereço:
Rua Voluntário Carpes, 156 - Centro

CEP 88790-000 - Laguna - SC

Tel: (48) 3646-1047(ramal-24)

Este documento está disponível no site:

www.laguna.sc.gov.br

ANEXOS

..........................................................................

Total de páginas desta edição:

01 pg.

Esta publicação
NÃO CONTÉM ANEXOS:


